
ESF projekts «Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura 

traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā»  

Uzskaite un analīze par apstākļiem, kas traucē mērķa 

grupas darba meklējumu uzsākšanu, iesaistīšanos izglītībā 

vai apmācībā, kvalifikācijas ieguvē, nodarbinātībā, tostarp 

pašnodarbinātībā 



Periodā no  

2017.-2019.gadam 

113 AUDZĒKŅI UZSĀKUŠI MĀCĪBAS 

100 ABSOLVENTI 
3-7mēnešu garumā prasmju programmas 

6 mēnešu -1,5 gada garumā tālākizglītības programmas 

 

AKTĪVI 57 

33 PRASMJU Programmas absolvents 

24 TĀLĀKIZGLĪTĪBAS Programmas absolventi 

 

NEAKTĪVI 43 

31 PRASMJU Programmas absolventi 

12 TĀLĀKIZGLĪTĪBAS Programmas absolventi 

 

57% 

43% 

Aktivitātes rādītājs uz 31.12.2019. 

Aktīvs (iesaistījies nodarbinātībā; stājies bezdarbnieku uzskaitē; iesaistījies apmācībā)

Neaktīvs



Absolventiem 

sniegtais 

psihoemocionālais 

atbalsts 6 mēnešu 

garumā  

 

 

 SNIEGTA INFORMĀCIJA PAR DARBA SLUDINĀJUMU 

MEKLĒŠANAS IESPĒJĀM  

 SNIEGTS KONSULTATĪVS ATBALSTS ADAPTĀCIJAI 

DARBA VIETĀ 

 INFORMĀCIJAS APZINĀŠANA PAR ABSOLVENTA DZĪVES 

IKDIENAS APSTĀKĻIEM  

 SNIEGTA INFORMĀCIJA PAR MĀCĪBU IESTĀDĒM UN 

NODARBINĀTĪBAS VALSTS AĢENTŪRAS FILIĀĻU 

ATRAŠANĀS VIETĀM UN SAŅEMAMO ATBALSTU 

 PORTFOLIO IZVEIDOŠANA 

 CV UN MOTIVĀCIJAS VĒSTULES SAGATAVOŠANA 

 PSIHOLOĢISKAS KONSULTĀCIJAS 

 APMĀCĪBU LAIKĀ NOTEIKTO MĒRĶU UN RISINĀJUMU 

SASNIEGŠANAS VEICINĀŠANA UN MOTIVĒŠANA 

 

 



Izvērtējums par 

absolventu 

neaktivitātes 

iemesliem 

 

   VĀJI NODROŠINĀTA INFRASTRUKTŪRA (transports) 
VALSTS NOMAĻĀS VIETĀS NEVEICINA CILVĒKU AR 
GARĪGA RAKSTURA TRAUCĒJUMIEM UN SMAGU 
INVALIDITĀTI IEKĻAUŠANOS DARBA TIRGŪ 

  ĢIMENES NEIZPRATNE PAR CILVĒKA AR GARĪGA 
RAKSTURA TRAUCĒJUMIEM IESPĒJAMO 
PAŠREALIZĀCIJU (izglītošanas un atbalsta trūkums) 

  ABSOLVENTU IZPRATNES TRŪKUMS PAR NEATKARĪGAS 
DZĪVES NEPIECIEŠAMĪBAS VEIDOŠANU 

   MOTIVĀCIJAS TRŪKUMS UZSĀKT REĀLAS DARBĪBAS 
NEPIECIEŠAMAJĀM DZĪVES PĀRMAIŅĀM 

   DIAGNOZES/SLIMĪBAS ĪPATNĪBAS UN TĀS GAITAS 
NEPROGNOZĒJAMĪBA (slimības saasinājumi) 

   ABSOLVENTA NEIZPRATNE PAR SAVAS SASLIMŠANAS 
NORISI UN NOZĪMI SPECIFISKU MEDIKAMENTU PAREIZĀ 
LIETOŠANĀ   



Izvērtējums par 

absolventu 

neaktivitātes 

iemesliem 

   

  MĀCĪBU PROGRAMMAS LAIKS UN 6 MĒNEŠU 
GARUMĀ SNIEGTAIS ATBALSTA LAIKS IR 
PĀRĀK ĪSS PERIODS, LAI VEICINĀTU 
NEATKARĪGAS DZĪVES PARADUMU 
UZTURĒŠANU IKDIENĀ 

  NAV PIEMĒROTAS VAKANCES SASNIEDZAMĀ 
ATTĀLUMĀ NO DZĪVESVIETAS 

  NEOFICIĀLA NODARBINĀTĪBA 

  AKTIVITĀTES RĀDĪTĀJS SASNIEGTS PĒC 
ATBALSTA PERIODA (vidēji 8 mēnešu laikā) 

  DARBA DEVĒJS NEPIEDĀVĀ SAMAZINĀTU 
SLODZI MAZKVALIFICĒTAM DARBAM 

  ABSOLVENTA DARBA SPĒJAS UN PIENESUMS 
DAŽKĀRT NAV KONKURĒTSPĒJĪGS 

 

 

 



Secinājumi 

  NEPIECIEŠAMS ILGĀKS ATBALSTA PERIODS PAR 6 
MĒNEŠIEM, LAI CILVĒKS AR GARĪGA RAKSTURA 
TRAUCĒJUMIEM IEKĻAUTOS DARBA TIRGŪ 

  LAI VEICINĀTU JAUNU IERADUMU VEIDOŠANOS 
UN NOTURĒŠANOS, VAJADZĪGA GARĀKA 
APMĀCĪBAS PROGRAMMA 

  NEAKTIVITĀTI PASTIPRINA  FAKTS, KA DARBA 
TIRGŪ IR GRŪTĪBAS IEKĻAUT APMĀCĪTOS 
KLIENTUS AR SMAGU INVALIDITĀTI, KAM IR 
GARĪGA RAKSTURA TRAUCĒJUMI 

  DAŽAS REALIZĒTĀS MĀCĪBU PROGRAMMAS IR 
VAIRĀK KONCENTRĒTAS UZ PAŠNODARBINĀTĪBAS 
VEICINĀŠANU, BET PERSONAI AR GARĪGA 
RAKSTURA TRAUCĒJUMIEM PIETRŪKST 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PRASMES 

  2020.GADA JANVĀRĪ VĒL TURPINĀS 6 MĒNEŠU 
ATBALSTA SNIEGŠANAS LAIKS, LĪDZ AR TO 
SAGAIDĀMS, KA AKTIVITĀTES RĀDĪTĀJS PIEAUGS 

  ABSOLVENTIEM NEPIECIEŠAMS ATBALSTS 
DZĪVESVIETĀ APGŪTO JAUNO PARADUMU 
UZTURĒŠANAI UN UZRAUDZĪBAI 

  ABSOLVENTIEM NEPIECIEŠAMS KLĀTESOŠS 
ASISTENTS IESPĒJAMAJĀ DARBA VIETĀ 



Sociālās integrācijas valsts 

aģentūra 

 

 
Dubultu prospekts 71, Jūrmala LV-2015, 

Latvija 

Tālrunis: +371 67769890 

 Fakss: + 371 67769495 

siva@siva.gov.lv 

www.siva.gov.lv 
 

ESF projekts „Personu ar 
invaliditāti vai garīga rakstura 

traucējumiem integrācija 
nodarbinātībā un sabiedrībā” 

Nr.9.1.4.1/16/I/001  

 

Slokas iela 61, Jūrmala LV-2015, Latvija 
Tālrunis: +371 26385047 
sivaprojekts@siva.gov.lv 

www.siva.gov.lv 

  


